do  presente  Termo,  tomando  por  base  os  direitos  creditórios 
dos  107  cedentes  originários  (professores)  adquiridos  pela 

fiscalizada e posteriormente  cedidos à cessionária, através do 
qual  apuramos  que  a  fiscalizada  obteve  um  ganho  nesta 
operação no valor de R$ 15.028.290,94 (quinze milhões vinte 
e oito mil duzentos e noventa reais e noventa e quatro centavos) 
que deve  compor  integralmente a base de cálculo do  IRPJ do 
3°  Trimestre/2005,  haja  vista  que  a  cessão  dos  direitos 
creditórios foi formalizada em 08/07/2005.” 

Analisando o Contrato Particular de Compra e Venda de Direito Creditório